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FIU aktstykke 75 – svar på spørgsmål 1 fra Trine Pertou 
Mach (EL) den 14. december 2023 til ministeren for 
udviklingssamarbejde og global klimapolitik. 
 

Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for, hvordan konstruktionen med de to 
udkårne fondsmanagere mere konkret skal se ud, og hvorledes disse 
to vil blive aflønnet for deres respektive forvaltning af de to nye 
impact investeringsfonde? 

 
Svar 
De to fonde vil blive forvaltet af hver deres fondsforvaltningsselskab. 
Det drejer sig om hhv. responsAbility, der er baseret i Schweiz, og 
Everstone Capital, der er baseret i Indien.  
 
Investorerne ventes at være 40% offentlig kapital gennem statsejede 
udviklingsfonde og ca. 60% fra private investorer. Investeringsfonden 
for Udviklingslande (IFU) og USAID vil investere Blended Finance 
for Energy Transition-midlerne i en aktie-klasse med "first loss". Det 
mindsker risikoen for de private investorer ved, at disse holder først 
for, hvis der sker tab. De private investorer har dermed større 
sikkerhed for et positivt afkast og en mindsket investeringsrisiko. 
Konstruktionen vurderes at være nødvendig for at mobilisere 
tilstrækkelig privat kapital til de planlagte investeringer i den grønne 
energiomstilling.  
 
Fonden, der forvaltes af responsAbility, vil investere i lån til grønne 
virksomheder, mens Eversource Capital vil investere i egenkapital i 
grønne virksomheder, hvor risikoen og det forventede afkast er 
højere.  
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Fondsforvalterne vil blive aflønnet af investorerne med en 
administrationsprocent, som forhandles mellem fondsforvalterne og 
investorerne i fondene. Administrationsprocenten ventes at ligge 
mellem 1,4% og 2% af de investerede midler. Derudover vil der være 
en bonus til fondsforvalterne afhængigt af størrelsen af fondens 
afkast. Modellen følger således almindelige vilkår for private 
fondsforvaltere.  
 
 

Med venlig hilsen 
 

Dan Jørgensen 


